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I. TË DHËNA MBI ANKETËN 

Online dhe anonime: 05 Shtator – 20 Tetor 2016

 Pyetje të mbyllura dhe të hapura 

Përgjigjur 77 Biznese (kontaktuar me e-mail 1.000 biznese nga të cilat 
411 biznese të rimbursuara për 2015, 500 biznese nga QKB, 30 shoqata, etj.)

 88% e bizneseve me qarkullim vjetor mbi 8 milion Lekë

40% e përgjigjeve nga biznese të huaja

54% në Tiranë
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I. SEKTORËT PËRFAQËSUES NË ANKETË
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Bizneset nga Sektori i Industrisë zënë numrin më të madh të përgjigjeve në Anketë (56%), 
shoqëruar nga Tregtia (27%) dhe Shërbime të tjera, si sektori bankar, shëndetësi, arsim, 
pasuri të paluajtshme, etj. (24%).
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I. PROFILI I BIZNESEVE PJESËMARRËSE NË ANKETË

Tirane
54%

Të tjerë
46%

Rrethi

Tirane Të tjerë

88%

12%

Madhësia e Biznesit

Biznes i madh >mbi 8 milion leke xhiro vjetore

Biznes i vogël me TVSH <8 milion leke xhiro

60%

40%

Pronësia e Kompanive

Vendas Te huaj

 54% e bizneseve që janë përgjigjur janë në Tiranë;
 88% janë biznese mbi 8 million lekë xhiro
 40% e bizneseve jane me pronësi të huaj
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I. AKTIVITETI TREGTAR I BIZNESEVE PJESËMARRËSE NË ANKETË

47%

58%

80%

Import Tregu i brendshëm Eksport

LLOJI I AKTIVITETIT TREGTAR

34%

15%

59%

Më pak se 50% 50%-70% mbi 70%

PESHA E EKSPORTEVE NË SHITJE
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Nga përgjigjet në Anketë, 55%  
kanë kërkuar rimbursim të 
TVSH-së në 2015-2016 (43 
biznese) ndërkohë që sipas 

Ministrisë së Financave 
vlerësohet se numri total i 
bizneseve që kanë kërkuar 

TVSH-në ka qenë në rreth 1,000. 

II. GJETJE, Rimbursimi i TVSH-së

55%

45%

A keni aplikuar për rimbursim TVSH për periudhën
Shtator 2015 – Shtator 2016 

PO JO
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II. GJETJE, Objekti i Rimbursimit të TVSH-së

63%

16%

20%

Eksport

 Investim

Kreditim TVSH.
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58% e atyre që kanë aplikuar për rimbursim të TVSH-së, kanë bërë më shumë se 1 
herë kërkesë për rimbursim gjatë Shtator 2015 – Shtator 2016.  

II. GJETJE, Shpeshtësia në Aplikimin për Rimbursim të TVSH-së

42%

25%

15%

18%

Sa herë keni paraqitur pranë administratës tatimore kërkesa për rimbursim të TVSH -së 
në periudhën Shtator 2015 - Shtator 2016?

1 here 2 here 3 here me shume se 3



II. GJETJE, Procedura e Aplikimit për Rimbursim TVSH
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 54% konfirmojnë që është 
thjeshtuar;

 23% nuk ka ndryshuar 
procedura;

 21% mendojnë së është 
komplikuar formati në 
sistem, dokumentacionin e 
kërkuar për t’u 
bashkëlidhur nga 
tatimpaguesi. 

53%

21%

23%

2%

Proçedura e aplikimit për rimbursim të TVSH-së:

Është thjeshtuar

Komplikuar

Asnjë ndryshim

Tjeter



II. GJETJE, A keni përfituar rimbursim të TVSH-së? 
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72%

9%

19%

A keni përfituar rimbursim të TVSH-së?

PO

JO



II. GJETJE, Rimbursimi i TVSH-së është përfituar kur: 
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0%

87%

4%

7%

Pas analizës së riskut në Drejtorinë e
Përgjithshme të Tatimeve

Pas përfundimit të kontrollit tatimor
përkatës

Pas ankimimit tuaj (në Drejtorinë e Apelimit
apo Gjykatë)

Tjeter

9%

34%

23%

31%

Brenda 30 ditësh

Brenda 60 ditësh

60-90 ditë

mbi 90 ditë



II. GJETJE, Afatet dhe Kontrolli
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Sipas Anketës:

• Afatet nuk janë respektuar në shumicën e rasteve për rimbursimin e TVSH-së sidomos për eksportuesit.

• Shumica e tatimpaguesve që kanë bërë kërkesë kanë kaluar në kontroll tatimor, përfshirë edhe 

eksportuesit mbi 70% që janë subjekt i rimbursimit automatik. 

54%

89%

71%

Mbi 60 dite per tatimpaguesit

Mbi 30 dite eksportues >70%

Mbi 30 dite per eksportues 50 - 70%

Tejkalimi i Afateve

88%

82%

Eksportues> 70%

Tatimpagues te tjere

Kontrollet për Rimbursim



II. GJETJE, Vlerësimi i Administratës Tatimore
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20%

37%

39%

4%

TË DOBËT

DISI MIRË

MIRË

SHUMË MIRË

Si e Vlerësoni Punën (veprimet/mosveprimet e administratës 
tatimore mbi Kërkesën Tuaj?

Vërehet nga përgjigjet një vlerësim i moderuar mbi punën e administratës ndërmjet mirë 

dhe disi mirë. Megjithatë prapë ka një përqindje relativisht të lartë, (20%) që e konsiderojnë të 

dobët aktivitetin e administratës. 



II. GJETJE, Arsyet për Mosaplikim
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Nga përgjigjet në Anketë lidhur me arsyet për mosaplikim për rimbursim vërehet një mosbesim ndaj 

administratë për marrjen e rimbursimit si dhe përmenden arsye të tjera, si psh. praktikat korruptive.

15%

9%

3%

6%

32%

47%

Procedura e komplikuar në sistem

 Shumë dokumenta

Mungesë kapacitetesh tuaja për t’iu përgjigjur kërkesave 
të administratës tatimore

Për të mos iu nënshtruar kontrollit tatimor

Mungesë besimi për përfitimin e rimbursimit

Tjeter

Përse nuk keni aplikuar për rimbursim TVSH?



II. GJETJE, Kohëzgjatja që teprica kreditore e TVSH-së të kërkohet 
për rimbursim
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Më pak se 1 vit 
me teprice 
kreditore

79%

1-3 vjet me 
tepricë 

kreditore
17%

Më shumë se 3 
vjet
4%

Cila është kohëzgjatja që mendoni se duhet, që teprica kreditore e 
TVSH-së të kërkohet për rimbursim?



II. GJETJE, Ndikimi në Klimën e Investimeve
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82%

18%

A ndikon procesi i rimbursimit të TVSH-së në 
vendimin tuaj për të investuar?

PO

JO



III. MBI KLIMËN  E INVESTIMEVE - Çështje më Problematike
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